
 

- DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 09: "Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e
dá outras providências."

- DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL 09 [ NC: 09090001 ]: "Abre Crédito Adicional
SUPLEMENTAR no valor de R$ 871,000.00 ///OITOCENTOS E SETENTA E UM MIL REAIS/// e dá
outras providências."

- AVISO E TERMO DE REFERÊNCIA - DISPENSA Nº 19/2024.

- QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 151/2023 - VINCULADO A
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 15/2023.

- TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 64/2023 - VINCULADO A
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 04/2023.

- CONTRATO Nº 165/2024 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Segunda-feira
30 de setembro de 2024 Prefeitura Municipal de Ipupiara

Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

Segunda-feira, 30 de setembro de 2024 - Edição nº 1388

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 09

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 282,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02300 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

2.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

5.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

4.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

11.000,00Total da Modalidade: 0,00

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,002.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,004.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,00Total da Modalidade: 11.000,00

11.000,00Total da Ação: 11.000,00

11.000,00Total da Unidade: 11.000,00

SECRETARIA DE FINANÇAS02400 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS/TESOURARIA/CONTABILIDADE E TRIBUTOS2007

1.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,001.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00Total da Modalidade: 1.000,00

1.000,00Total da Ação: 1.000,00

1.000,00Total da Unidade: 1.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER02500 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTANÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2013

0,002.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1001

2.000,000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1001

2.000,00Total da Modalidade: 2.000,00

2.000,00Total da Ação: 2.000,00

2.000,00Total da Unidade: 2.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02600 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - REC. PROPRIOS2023

35.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

20.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

55.000,00Total da Modalidade: 0,00

5.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

30.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

0,0020.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

15.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

20.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

0,006.400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

0,0065.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0020.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0015.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,005.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

6.400,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

76.400,00Total da Modalidade: 131.400,00

131.400,00Total da Ação: 131.400,00

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092819] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 1 / 2

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 09

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2024

OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)2051

0,0010.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1605.0000

10.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1621.0000

10.000,00Total da Modalidade: 10.000,00

0,0050.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1621.0000

0,00Total da Modalidade: 50.000,00

10.000,00Total da Ação: 60.000,00

141.400,00Total da Unidade: 191.400,00

SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE02700 ADIÇÃO REDUÇÃO

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS1025

50.000,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

50.000,00Total da Modalidade: 0,00

50.000,00Total da Ação: 0,00

50.000,00Total da Unidade: 0,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL02800 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL2050

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

0,0010.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

10.000,00Total da Modalidade: 10.000,00

10.000,00Total da Ação: 10.000,00

10.000,00Total da Unidade: 10.000,00

SEC. DE AGRICULTURA TURISMO MEIO AMBIENTE INDUSTRIA E COMERCIO02901 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO SECRETÁRIA DE AGR. TURISMO, MEIO AMBIENTE, IND E COMERCIO2030

2.000,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

4.900,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

6.900,00Total da Modalidade: 0,00

2.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

2.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

2.000,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,004.900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,009.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

5.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

12.000,00Total da Modalidade: 18.900,00

18.900,00Total da Ação: 18.900,00

18.900,00Total da Unidade: 18.900,00

ASCIR LEITE SANTOS

MUNICIPIO DE IPUPIARA, 6 de Setembro de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

234.300,00Total Geral: 234.300,00

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092819] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 2 / 2

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 09  [ NC: 09090001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 871,000.00 ///OITOCENTOS E
SETENTA E UM MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 287,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02300

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURIDICA2005

10.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER02500

CONSTRUÇÃO E OU REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES NA SEDE E NA ZONA RURAL1013

150.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1001

MANUTANÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2013

28.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

MANUTANÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE2016

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1550.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB2020

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.1070

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  VAAF2061

220.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

548.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02600

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - REC. PROPRIOS2023

67.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)2051

16.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1621.0000

65.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1605.0000

148.000,00Soma da Unidade:

SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE02700

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE2032

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

9.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO ROYALTES/ FUNDO ESPECIAL - FEP2043

24.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1704.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1704.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1704.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1704.0000

139.000,00Soma da Unidade:

SEC. DE AGRICULTURA TURISMO MEIO AMBIENTE INDUSTRIA E COMERCIO02901

MANUTENÇÃO DO SECRETÁRIA DE AGR. TURISMO, MEIO AMBIENTE, IND E COMERCIO2030

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

24.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

26.000,00Soma da Unidade:

Total: 871.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02300

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092819] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 1 / 3

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 09  [ NC: 09090001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2024

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER02500

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB2020

28.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.1070

50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.1070

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  VAAT2062

101.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  VAAR2063

120.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1543.0000

170.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1543.0000

50.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1543.0000

519.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02600

CONSTRUÇÃO / REFORMA DE ÓRGÃOS DA SAÚDE1011

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA2026

24.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO PMAQ2053

2.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1600.0000

2.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1600.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

2.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1600.0000

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

70.000,00Soma da Unidade:

SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE02700

CALÇAMENTO EM PARALELEPIPEDO NA SEDE E NA ZONA RURAL1006

50.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS1025

49.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

67.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

12.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

65.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE2032

9.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

MELHORIAS HABITACIONAIS E OU SANITÁRIAS2041

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

260.000,00Soma da Unidade:

SEC. DE AGRICULTURA TURISMO MEIO AMBIENTE INDUSTRIA E COMERCIO02901

MANUTENÇÃO DO SECRETÁRIA DE AGR. TURISMO, MEIO AMBIENTE, IND E COMERCIO2030

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

12.000,00Soma da Unidade:

Total: 871.000,00

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092819] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 2 / 3

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 09  [ NC: 09060002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IPUPIARA, 6 de Setembro de 2024

ASCIR LEITE SANTOS

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024092819] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 3 / 3

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

 

AVISO DE DISPENSA 19/2024 

 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 19/2024, cujo objeto é contratação de empresa 

especializada para realizar Serviços de Assistência à Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a 

tabela SUS, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde, neste município de Ipupiara – Bahia, 

pelo critério de menor preço por GLOBAL conforme termo de referência, envio de proposta a partir de 

02/10/2024 a 04/10/2023 às proposta poderão ser enviadas para o e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. 

Maiores informações no e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Ascir Leite Santos Prefeito Municipal 

Ipupiara, em 27 de setembro de 2024. 

 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br. 

 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 19/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE COM EXAMES LABORATORIAIS, DE ACORDO COM A TABELA SUS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO DE 
IPUPIARA – BAHIA. 

1. OBJETO: 

1.1 Contratação de empresa especializada para realizar Serviços de Assistência à Saúde com 
exames laboratoriais, de acordo com a tabela SUS, para atender a demanda do Fundo Municipal de 
Saúde, neste município de Ipupiara – Bahia, conforme especificações constantes abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS 
SERVIÇOS 

UND QUANT. VL. MENSAL VL. TOTAL 

01 Contratação de empresa 
especializada para 
realizar Serviços de 
Assistência à Saúde com 
exames laboratoriais, de 
acordo com a tabela SUS, 
para atender a demanda 
do Fundo Municipal de 
Saúde, neste município 
de Ipupiara – Bahia. 

meses 03  R$59.031,10 R$59.031,10 

Estimativa Média R$ 59.031,10 
 

1.2. Para atender a necessidade atual e excepcional do MUNICIPIO DE IPUPIARA, a contratação de 
empresa para atendimento as especificações acima. 

1.3.A presente Dispensa de Licitação se funda no disposto no artigo 75, inciso II, § 3°, da Lei Federal 
n° 14.133/2021 e demais legislações pertinentes. 

2.DA JUSTIFICATIVA: 

2.1- INTERESSE PÚBLICO: Tendo em vista a natureza e a relevância de Contratação de empresa 
especializada para realizar Serviços de Assistência à Saúde com exames laboratoriais, de acordo 
com a tabela SUS, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde, neste município de 
Ipupiara – Bahia. 

2.2. Considerando que o Município de Ipupiara, vem trabalhando no sentido de promover melhoria na 
qualidade e na transparência na prestação de contas nos serviços executadas em neste Município, 
perante ao TCM – Tribunal de Contas dos Municípios, visando garantir uma aplicação correta e 
ordenada dos recursos públicos.  

2.3. A contratação do objeto deve-se a necessidade constante de promover à manutenção e 
continuidade dos serviços de assistência a saúde com exames laboratoriais oferecidos pela 
Secretaria Municipal de Saúde deste município de Ipupiara - Bahia, fato que caso não realizado 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br. 

 

 

poderá acarretar na suspensão, interrupção desse serviço público ou acarretar danos aos servidores 
e/ou usuários. Aquisição estes que são vitais para a manutenção dos serviços de saúde oferecidos 
por esta Prefeitura de Ipupiara. Portanto, para que esse serviço funcione dentro da normalidade 
esperada, toma-se necessária os serviços constantes e parcelada para o desenvolvimento das 
atribuições e bom andamento do expediente. Entre os serviços púbicos que dependem da aquisição 
destacam-se: 

2.4. Os serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde objeto a ser licitado será utilizado 
para a melhor qualidade do atendimento aos munícipes na assistência a saúde e na realização de 
exames laboratoriais oferecidos pela Secretaria Municipal de Saúde. Por fim, a contratação para 
adquirir o objeto decorre da necessidade de manutenção dos serviços de assistência a saúde e da 
realização de exames laboratoriais, oferecidos pela Secretaria de Saúde deste município de Ipupiara 
- BA. Estes devem assumir, em sua plenitude, a função de orientar, disciplinar, fiscalizar e exercer o 
exercício da Saúde, zelando pelo desenvolvimento de suas atribuições e bom andamento do 
expediente. 

3.0. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 

3.1. A Lei Federal 14133/2021, art. 75 institui normas para licitação e contratos da administração 
pública; nesse Termo de Referência. 

4.0. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

4.1.O objeto da presente Contratação de empresa especializada para realizar Serviços de 
Assistência à Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a tabela SUS, para atender a 
demanda do Fundo Municipal de Saúde, neste município de Ipupiara – Bahia. 

4.2. O critério de julgamento será do tipo menor preço global. 

Exigências de habilitação 
4.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos: 

Habilitação jurídica 
4.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, 

tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional; 
Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta 
Comercial da respectiva sede;  
Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - 
CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio 
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor; 
Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como 
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto 
ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da 
respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores; 
Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada 
no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a 
filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme 
Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020. 
Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de 
sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores; 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br. 

 

 

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da 
consolidação respectiva. 

Habilitação fiscal, social e trabalhista 
4.5. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas 
Físicas, conforme o caso; 
4.6. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão 
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa 
da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos 
da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil 
e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. 
4.7. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); 
4.8. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da 
Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943; 
4.9. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do 
fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;  
4.10. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa 
à atividade em cujo exercício contrata ou concorre; 
4.11. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, 
deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do 
seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei. 
4.12. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os 
benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará 
dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal. 

Qualificação Econômico-Financeira 
4.13. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, 
de 2021, art. 69, caput, inciso II); 
4.14. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações 
contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos 
de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º) 
4.15. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante 
declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor. 

Qualificação Técnica 
4.16.   Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições 
locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação; 
4.16.1. A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável 
técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação 

   

a) Diploma de formação dos responsáveis pela Empresa;  

b) Certidão de Regularidade do Registro Profissional do CRBM (Conselho Regional de Biomedicina); 

c) Declaração de Quitação de Anuidade do CRBM (Conselho Regional de Biomedicina);  

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br. 

 

 

d) Certidão Negativa de Debito do CRBM (Conselho Regional de Biomedicina); 

e) O licitante deverá apresentar as seguintes declarações:  

I) Declaração do licitante afirmando o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da 
Constituição Federal, assinada por representante legal da empresa, conforme modelo em 
anexo a este edital.  

II) Declaração que o licitante não se encontra suspenso de licitar ou impedido de contratar com 
qualquer entidade integrante da Administração Pública Municipal, Estadual 

ou Federal, direta ou indireta, devidamente assinada pelo licitante ou representante legal da 
empresa.  

III) Declaração que o licitante não foi declarado inidôneo para licitar com nenhum Órgão 
Federal, Estadual ou Municipal, devidamente assinada pelo licitante ou representante legal da 
empresa.  

4.17. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação 
complementar: 
4.17.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e 
que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão 
domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, 
inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971; 
 

5.0. CONDIÇÕES EXECUÇÃO: 

Condições de execução 
5.1. A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica: 
5.1.1. Início da execução do objeto: a partir da data da assinatura do contrato; 
5.1.2. Descrição detalhada dos métodos, rotinas, etapas, tecnologias procedimentos, frequência e 

periodicidade de execução do trabalho: 
5.1.3. Cronograma de realização dos serviços conforme cronograma físico financeiro. 

Local da prestação dos serviços 
5.2. Os serviços serão prestados no seguinte endereço: Contratação de empresa de serviços 
laboratoriais para realizar Serviços de Assistência à Saúde com exames laboratoriais, de acordo com 
a tabela SUS, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde, neste município de Ipupiara – 
Bahia, será realizado no laboratório, na sede deste município de Ipupiara – BA. 

Materiais a serem disponibilizados 

5.3. A proponente deverá disponibilizar materiais de qualidade para as coletas, respeitando 
rigorosamente todas as exigências do Órgão regulamentador e programa de controle de qualidade 
interno e externo. Realizar as coletas e entregas nos prazos estipulados, sendo de total 
responsabilidade da contratada quaisquer erros e/ou divergência que ocorram referentes aos laudos 
dos exames. 
 

6.0. RESPONSABILIDADES DAS PARTES: 

6.1. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br. 

 

 

6.1.1.Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa desempenhar seus serviços 
dentro das normas exigidas e da legislação pertinente e em vigor; 

6.1.2. Exercer a fiscalização da execução do objeto contratual através de Fiscal de Contrato 
especialmente designado, na forma prevista na Lei nº 14.133/21; 

6.1.4. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as 
cláusulas contratuais e os termos de sua proposta; 

6.1.6. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no equipamento 
adquirido, fixando prazo para a sua correção; 

6.1.7. Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, no prazo e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos; 

6.1.8. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da fatura de serviços da contratada, se 
for o caso. 

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 

7.2.1. Fornecer os serviços conforme especificações deste Termo de Referência e de sua proposta, 
com a alocação dos empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais, na 
qualidade e quantidade especificadas neste Termo de Referência e em sua proposta; 

7.2.3. Assumir inteira responsabilidade pelo fornecimento dos serviços adquiridos, nos termos da 
legislação vigente; 

7.2.4. Dar cumprimento a todas as determinações e especificações estabelecidas neste Termo de 
Referência; 

7.2.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação; 

7.2.6. Sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do Contratante, prestando- lhes 
todos os esclarecimentos solicitados atendendo as reclamações formuladas; 

7.2.7. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato, sem prévia e expressa anuência da 
Contratante; 

7.2.8. Nomear um preposto responsável pelos serviços, quando necessário reportar-se ao Fiscal de 
Contrato, adotando as providências pertinentes a correção das falhas detectadas. 

 

7. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
7.1. O custo estimado total da contratação é R$ 59.031,10 (cinquenta e nove mil, trinta e um reais 
e dez centavos). 
7.2. Conforme tabela em anexo: 

Item Código/Nome do Exame UND CODIGO QUANT. 

1 BACILOSCOPIA DIRETA PARA BAAR EXAME 02.02.05.001-7 100 

2 
BACILOSCOPIA DIRETA PARA BAAR 
(TUBERCULOSE) EXAME 02.02.08.006-4 100 

3 
CULTURA DE BACTÉRIAS PARA 
IDENTIFICAÇÃO 

EXAME 02.02.08.008-0 160 

4 CULTURA PARA BAAR EXAME 02.02.08.011-0 160 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br. 

 

 

5 
DETERMINAÇÃO DE CAPACIDADE DE 
FIXAÇÃO DO FERRO EXAME 02.02.01.002-3 100 

6 
DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA 
CLÁSSICA (5 DOSAGENS) EXAME 02.02.01.007-4 100 

7 
DETERMINAÇÃO DE FATOR 
REUMATOIDE 

EXAME 02.02.03.007-5 100 

8 
DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE 
SOBREVIDA DE HEMÁCIAS EXAME 02.02.02.011-8 180 

9 DOSAGEM DE ÁCIDO VALPROICO EXAME 02.02.07.005-0 70 

10 
DOSAGEM DE ALFA-1-GLICOPROTEÍNA 
ÁCIDA 

EXAME 02.02.01.016-3 70 

11 
DOSAGEM DE ANTIDEPRESSIVOS 
TRICÍCLICOS 

EXAME 02.02.07.011-5 70 

12 
DOSAGEM DE BETA-2-
MICROGLOBULINA 

EXAME 02.02.03.011-3 70 

13 DOSAGEM DE CÁLCIO EXAME 02.02.01.021-0 140 
14 DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZÁVEL EXAME 02.02.01.022-8 140 
15 DOSAGEM DE CITRATO EXAME 02.02.05.008-4 150 
16 DOSAGEM DE CLORETO EXAME 02.02.01.026-0 150 
17 DOSAGEM DE CORTISOL EXAME 02.02.06.013-6 100 

18 
DOSAGEM DE 
CREATINOFOSFOQUINASE FRAÇÃO 
MB 

EXAME 02.02.01.033-3 120 

19 
DOSAGEM DE DESIDROGENASE 
LÁTICA 

EXAME 02.02.01.036-8 120 

20 DOSAGEM DE ESTRADIOL EXAME 02.02.06.016-0 120 
21 DOSAGEM DE FENITOÍNA EXAME 02.02.07.022-0 130 
22 DOSAGEM DE FOLATO EXAME 02.02.01.040-6 120 
23 DOSAGEM DE GLICOSE EXAME 02.02.01.047-3 100 

24 
DOSAGEM DE GLICOSE-6-FOSFATO 
DESIDROGENASE EXAME 02.02.01.048-1 160 

25 
DOSAGEM DE GONADOTROFINA 
CORIÔNICA HUMANA (HCG, BETA HCG) EXAME 02.02.06.021-7 160 

26 
DOSAGEM DE HORMÔNIO 
LUTEINIZANTE (LH) 

EXAME 02.02.06.024-1 100 

27 
DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA E 
(IGE) 

EXAME 02.02.03.016-4 160 

28 DOSAGEM DE INSULINA EXAME 02.02.06.026-8 100 
29 DOSAGEM DE LIPASE EXAME 02.02.01.055-4 130 
30 DOSAGEM DE MUCO-PROTEÍNAS EXAME 02.02.01.057-0 130 
31 DOSAGEM DE OXALATO EXAME 02.02.05.010-6 130 
32 DOSAGEM DE PROTEÍNA C REATIVA EXAME 02.02.03.020-2 120 
33 DOSAGEM DE PROTEÍNAS TOTAIS EXAME 02.02.01.061-9 110 
34 DOSAGEM DE TRANSFERRINA EXAME 02.02.01.066-0 110 
35 ELETROFORESE DE PROTEÍNAS EXAME 02.02.01.072-4 100 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br. 

 

 

36 
ERITROGRAMA (ERITRÓCITOS, 
HEMOGLOBINA, HEMATÓCRITO) EXAME 02.02.02.036-3 120 

37 
PESQUISA DE ANTICORPO IGG 
ANTICARDIOLIPINA 

EXAME 02.02.03.025-3 120 

38 
PESQUISA DE ANTICORPO IGM 
ANTICARDIOLIPINA 

EXAME 02.02.03.026-1 200 

39 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-DNA EXAME 02.02.03.027-0 150 

40 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) EXAME 02.02.03.047-4 200 

41 
PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-IGG 
CONTRA ANTÍGENO CENTRAL DO 
VÍRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBC-IG 

EXAME 02.02.03.078-4 100 

42 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA 
ANTÍGENO DE SUPERFÍCIE DO VÍRUS 
DA HEPATITE B (ANTI-HBS) 

EXAME 02.02.03.089-0 100 

43 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
HETERÓFILOS CONTRA O VÍRUS 
EPSTEIN-BARR 

EXAME 02.02.03.073-3 100 

44 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
CONTRA ARBOVIRUS (DENGUE E 
FEBRE AMAERLA) 

EXAME 02.02.03.079-2 100 

45 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
CONTRA O VÍRUS DA RUBÉOLA EXAME 02.02.03.081-4 200 

46 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
CONTRA ANTÍGENO CENTRAL DO 
VÍRUS DA HEPATITE B )ANTI-HBC-IG) 

EXAME 02.02.03.089-0 200 

47 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
CONTRA O VÍRUS DA RUBÉOLA 

EXAME 02.02.03.092-0 200 

48 
PESQUISA DE ANTÍGENO E DO VÍRUS 
DA HEPATITE B (HBEAG) EXAME 02.02.03.098-9 120 

49 
PESQUISA DE ESPERMATOZÓIDES 
(APÓS VASECTOMIA) EXAME 02.02.09.026-4 150 

50 
PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE 
(WAALER-ROSE) EXAME 02.02.03.101-2 200 

51 
PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D 
FRACO) 

EXAME 02.02.12.008-2 100 

52 PESQUISA DE HEMOGLOBINA S EXAME 02.02.02.044-4 100 

53 
PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS 
FEZES 

EXAME 02.02.04.014-3 120 

54 PESQUISA DE TRIPANOSSOMA EXAME 02.02.02.046-0 100 

55 
PESQUISA DE TRYPANOSOMA CRUZI 
(POR IMUNOFLUORESCÊNCIA) 

EXAME 02.02.03.104-7 150 

56 
PESQUISA PARA DOSAGEM DE 
AMINOÁCIDOS (POR CROMATOGRFIA) 

EXAME 02.02.05.014-9 120 

57 
TESTE DIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA 

EXAME 02.02.03.111-0 100 

58 
TESTE FTA-ABS IGM PARA 
DIAGNÓSTICO DE SÍFILIS 

EXAME 02.02.03.113-6 120 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br. 

 

 

59 
TESTE INDIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA (TIA) 

EXAME 02.02.12.009-0 180 

60 
VDRL PARA DETECÇÃO DE SÍFILIS EM 
GESTANTE 

EXAME 02.02.03.117,9 200 

 

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
8.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral da União. 
8.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação: 

Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;  

Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2023 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde - Recursos 
Próprios; 

Fonte: 1500.1002 

Elemento da Despesa:  

33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 

9. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: 

9.1.Pela inexecução total ou parcial do objeto definido neste Termo de Referência, a contratante 
poderá garantida a prévia defesa, aplicar à Contratada as penalidades previstas na legislação 
pertinente. 

10. DISPOSIÇÕES GERAIS 

10.1. A Contratada deverá garantir a qualidade dos serviços a serem prestados, devendo ser 
estritamente observado os prazos de execução dos mesmos, devendo ainda, quando solicitado, 
substituir prontamente o produto que porventura não atenda aos requisitos contratados. 

10.2. Os casos omissos neste Termo de Referência serão resolvidos entre as partes contratantes, 
para cumprimento das exigências legais pertinentes. 

 

Ipupiara – Bahia, em 27 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

ASCIR LEITE SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

ASCIR LEITE 

SANTOS:47157941

520

Assinado de forma digital por 

ASCIR LEITE 

SANTOS:47157941520 

Dados: 2024.09.30 16:33:02 

-03'00'

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
  

 

 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 151/2023 - 
VINCULADO A LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 15/2023. 
 
CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 
CONTRATADO: 
 
CASA BELA – COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
29.944.927/0001-61, com sede na Praça do Comercio, nº 225, Bairro Vila de 
Ibipetum, Cep.: 47.520-000, na cidade de Ipupiara - Bahia. 
 
OBJETO: Acrescentar a percentagem de 24,63% (vinte e quatro virgula sessenta e 
três por cento), equivalente ao valor de R$ 24.825,00 (vinte e quatro mil e oitocentos 
e vinte e cinco reais centavos), do contrato de n° 151/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Conformidade com o artigo 65, Parágrafo II, Letra "d", inc. § 
1º, da Lei n° 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA QUARTA – PREÇO, CONDIÇÕES 
DE PAGAMENTO). 

 
Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Gestora: 02500- Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer; 
Ação: 28.366.0056 - 2013 - Manutenção do Ensino Fundamental; 
Fonte: 1500.1001 
Ação: 12.366.0007 - 2016 - MANUTANÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO 
EDUCAÇÃO – QSE 
Fonte: 1550.0000 
Ação: 28.366.0056 - 2020 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40%. 
Fonte: 1540.1070;  
Ação: 28.366.0056 - 2031 - Manutenção Das Creches Municipais. 
Fonte: 1500.1001;  
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde; 
Ação: 10.302.0085 - 2023 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde - Recursos 
Próprios; 
Fonte: 1500.1002 
Ação: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF - Programa Saúde da 
Familia; 
Fonte: 1600.0000;  
Ação: 10.302.0085 - 2051-OUTROS PROGRAMAS DASAUDE(ESTADO/UNIAO). 
Fonte: 1621.0000 
Unidade Gestora: 02700 - Secretária de Viação, Obras e Serv. Públicos e 
Transportes; 
Ação: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação, Obras e Serv. Públicos e 
Transportes; 
Fonte: 1500.0000;  

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
  

 

Ação: 10.122.0039 - 2033 – CIDE – CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇAO DOMINIO 
ECONOMICO; 
 Fonte: 1750.0000; 
Ação: 10.122.0039 - 2043 – Manutenção dos Recursos do Royaltes/Fundo 
Especial - FEP; 
 Fonte: 1704.0000;  
  
Elemento da Despesa: 33.90.30.00.00 - Materiais de Consumo; 
 
 

VIGENCIA: DE 24/09/2024 ATE 31/12/2024. 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
  

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 64/2023 - 
VINCULADO A LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 04/2023. 
 
CONTRATANTE: 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 
CONTRATADO: 

GÁS PRATA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ: 
02.557.362/0001-03, com sede na Praça Dr. Getulio Vargas, s/n, Centro, Cep.: 
47.590-000, na cidade de Ipupiara - Bahia. 
 
OBJETO: Acrescentar a percentagem de 24,80% (vinte e quatro vírgula Oitenta por 
cento), equivalente ao valor de R$ 16.120,00 (dezessete mil cento e vinte reais), na 
(CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO e CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - 
ALTERAÇÕES), do contrato de n° 64/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Conformidade com o artigo 65, Parágrafo II, Letra "d", inc. § 
1º, da Lei n° 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO e CLÁUSULA 
DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES). 
 

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL  
Unidade Gestora: 02300- Secretária de Administração; 
Programa de Trabalho: 04.122.0003 - 2006 - Manutenção da Sec. De 
Administração; 
Fonte: 1500.000;  
Unidade Gestora: 02500- Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer;  
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2013 - Manutenção do Ensino 
Fundamental;  
Fonte: 1500.1001;  
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2020 - Manutenção do Ensino Fundamental 
-  FUNDEB;  
Fonte: 1540.1070;  
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2031 - Manutenção Das Creches 
Municipais, 
Fonte: 1500.1001 
Fonte: 1551.1001 
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;  
Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2023 - Manutenção Do Fundo Municipal de 
Saúde - Recursos Próprios; 
Fonte: 1500.1002 
Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF - 
Programa Saúde da Família; 
Fonte: 1600.0000 
Programa de Trabalho:  10.302.0085 - 2027 - Piso de Atenção Básica - PAB; 
Fonte: 1600.0000 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
  

 

Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2051 - OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE 
(ESTADO E UNIAO) 
Fonte: 1621.0000 
Unidade Gestora: 02700 - Secretária de Viação, Obras e Serv. Públicos e 
Transportes;  
Programa de Trabalho: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação, Obras 
e Serv. Públicos e Transportes;  
Fonte: 1500.0000;  
Unidade Gestora: 02800 - Secretária de Desenvolvimento Social.  
Programa de Trabalho: 08.241.0005 - 2044 - Manutenção De Outros Programas 
da FNAS; 
Fonte: 1660.0000 
Programa de Trabalho: 08.241.0005 - 2046 - CRAS/PAIF; 
Fonte: 1660.0000 
Programa de Trabalho: 08.241.0005- 2050 - Manutenção da Secretaria de 
Assistência Social; 
Fonte: 1500.0000 
Elemento da Despesa:  
33.90.30.00.00 – Material de Consumo; 

 
 

VIGENCIA: DE 30/09/2024 ATE 31/12/2024. 
 

Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
30 de setembro de 2024
Edição nº 1388

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 6D7BDF023F-0B11659EDF-6EE2EBC598-4317DBEBBD | Edição: 1388

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2024-09-30T18:37:07-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




